12. Nec refert, si huic doctrinæ oppo-
nas, quod si valor meriti in esse meriti
cresceret ex dignitate personæ merentis;
pariter valor præmii in esse præmii cres-
ceret ex dignitate præmiantis: et conse-
quenter quod sicut laus Dei in ore Christi
est meritum simpliciter infinitum propter
dignitatem infinitam personæ Christi me-
rentis; ita laus Christi in ore Dei esset
præmium simpliciter infinitum propter
infinitam dignitatem personæ Dei præ-
miantis. Consequens est falsum, utpote ex
quo infertur quodlibet præmium a Deo col-
latum esse simpliciter infinitum, et suffi-
cientem, adæquatamque meritorum Christi
retributionem: ergo falsum est, quod val-
or meriti in esse talis crescat ex dignitate
personæ merentis.

Id, inquam, non refert, sed dispellitur Diritt
negando sequelam. Et ratio disparitatis
desumitur ex dictis: quoniam dignitas
præmiantis de materiali se habet ad præ-
mium: eo quod præmians, dum præmium
confert, non se subjicit merenti, atque
ideo non auget præmium in esse talis:
sed ad hujus quantitatem a præmiantis
dignitate abstractum est: sicut etiam
contingit in emptione, et venditione, atque
in aliis contractibus, in quibus attenditur
æqualitas secundum rem, non autem se-
cundum personas. Cæterum dignitas me-
rentis se habet de formalis ad meritum, quod
in obsequiis fundatur et humiliationes: nam
quanto persona est dignior, tanto magis
ejus obsequia, et humilitas æstimantur
secundum prudens judicium. Et hac de
causa licet laus Christi in ore Dei præ-
miantis non sit præmium simpliciter infini-
tum: tamen laus Dei in ore Christi
merentis est meritum infinitum simpliciter.
Accedit (et deducitur ex præmissa
radice) quod præmium debet venire in utili-
tatem ejus, cui retribuitur: hæc autem
utilitas attenditur penes qualitatem, et
valorem rei in se; non autem secundum
dignitatem ejus, a quo descendit: et prop-
terea

terea licet præmia descendant a Deo infinito, non propterea sunt infinita in esse præmii. Meritum vero cedit in utilitatem præmiantis, quæ respectu Dei non aliud est, quam gloria extrinseca : hæc autem gloria augetur ex dignitate personæ merentis : nam quo persona, quæ se humiliat, est dignior, eo præstat majus obsequium, et majus quid alteri subjicit. Unde Christus, qui erat persona infinita, infinitum Deo præbuit obsequium, se illi submitendo in natura assumpta. Quocirca meritum simpliciter infinitum habuit apud ipsum.

13. Arguitur secundo : quia de ratione meriti simpliciter iuiniti est, quod possit promereri de condigno omne præmium possibile : sed meritum Christi non potuit se extendere ad omne præmium possibile : ergo meritum Christi non fuit simpliciter infinitum. Probatur minor supponendo casum non repugnantem, nempe Patrem assumere naturam hmanam, et in ea subsistentem dirigere sua merita ad consequendum salutem alicujus infirmi : Christum autem e converso dirigere sua merita, ut Deus neget infirmo sanitatem. Quo supposito, ita arguitur : nam negatio sanitatis infirmi est præmium objective possibile : et tamen Christus ordinans sua merita ad tale præmium minime illud meretur ; alias suo merito vinceret meritum Patris : quod implicat ; cum supponantur esse ejusdem valoris : ergo meritum Christi nequit se extendere ad omne præmium possibile.

Occasione hujus argumenti plurima dixit Godoi a num. 56, usque ad 84. Sed difficultas non est, quæ id laboris exposcat, illique jam occurrimus loco cit. ex disp. 1, num. 201. Unde respondemus concedendo maiorem intellectam per se, et quantum est ex parte valoris meriti Christi ; quidquid sit de aliis suppositionibus accidentalibus, ratione quarum impediri potest meritum exercitum. Sicut meritum simpliciter infinitum habet, quantum est de se condignitatem ad unionem hypostaticam : et tamen per accidens extendi non potest ad promerendum illam unionem hypostaticam, quæ supponatur esse principium ejusdem meriti, ut diximus disp. 7, dub. 2. Et in hoc sensu negamus minorem, Ad cuius probationem dicendum est casum illum non apparere undeaque possibilem : nam cum Pater, et Filius in naturis assumptis non possent habere affectus efficaces simpliciter oppositos divinae voluntati in se

ipsa, quæ non opposita sed unum tantum efficaciter intendit; pariter non possent habere voluntates simpliciter efficaces, inter se contrarias, sive quibus efficaciter intenderent oppositos fines, in eosque sua merita, et orationem dirigerent. Sed licet hypothesis admittatur, nihil evincit : quia etsi Christus (et idem intellige de Patre in natura assumpta) haberet meritum de condigno respectu cujuscumque præmii secundum se; quod satis est ad manifestandum, et probandum ejus infinitatem : non tamen illud haberet ad superandum meritum Patris eadem ratione infinitum, atque ideo nec ad consequendum negationem sanitatis infirmi in concursu Patris petentis oppositum, et ad illum sua merita dirigentis, Quamvis enim illa sanitatis negatio secundum se accepta non solum non excedat meritum Christi, sed sit illo longe inferior ; tamen ut connotat merita, et orationem Patris contrarium petentis, induit modum impossibilis : quippe repugnat meritum, et orationem unius personæ divinæ superare meritum, et orationem alterius personæ divinæ : sunt enim æqualis dignitatis, et communicant operibus eundem valorem. Hic ergo in quolibet merito attendi debet per comparationem ad præmia secundum se ; non autem facta aliqua suppositione accidentalis et merito, et præmio, ut proxime dicebamus. Et argumenti debilitas manifestatur ab eo, quod excessive probat : convincit enim, si quid valet, Christum non potuisse de condigno mereri unam muscam ; quia illam non mereretur, si Pater in natura assumpta negationem ipsius postularet : id vero esse ridiculum satis ex se constat. Et si dicatur (ut tacitam objectionem præveniamus), Deum posse in tali eventu autire orationem unius personæ, et non audire orationem alterius : respondendum erit id quidem non repugnare. Sed quod Deus ita se gereret, non proveniret ex eo, quod oratio, et meritum unius personæ superarent alterius meritum, et orationem ; sed ex eo, quod Deus pro sua libertate, et supremo dominio vellet sanitatem infirmi, potius quam ejus negationem, aut e converso : sicut idem velle posset, quamvis illa merita, et orationes non supponerentur.

14. Arguitur tertio : quia unum infinitum nequit esse majus alio ; cum de ratione cujuslibet infiniti sit non habere terminum : sed unum meritum Christi est majoris valoris, quam aliud : ergo nullum

Tertium argumentum.

meritum Christi est valoris simpliciter infiniti. Probatur minor : quia facta compensatione inter actum charitatis, et actum humilitatis a Christo elicitos, ille est majoris valoris, quam iste ; siquidem supposita aptabilitate in valore personali, ille habet nobilioris objectum. Idemque argumentum de actibus inaequalibus in physica intentione fieri valet. Et confirmatur : quia valor meritorius consequitur bonitatem moralem operationum : sed haec fuit finita in operationibus Christi : ergo et earum valor. Minor liquet : nam bonitas moralis operationum praecipue attenditur penes objectum : sed operationes Christi attigerunt determinate vel finitum objectum, vel infinitum objectum modo finito : ergo bonitas moralis operationum Christi non fuit simpliciter infinita.

Conve-
tor. Huic argumento possemus occurrere dicendo, quod licet unum infinitum nequeat esse majus alio quantitative, sive in excludendo terminum ; potest tamen esse majus alio qualitative, sive ex parte materiae, id est, melius : sicut infinitum aurum esset in hoc sensu majus quid, quam infinitum argentum. Et eadem ratione in Christo actus charitatis infinite meritorius posset esse major, quam actus humilitatis meritorius etiam infinite : quia actus charitatis ex suo genere melior est. Pro qua solutione recoli debent, quae diximus disp. 1, dub. 4, num. 89, Sed absolute respondemus, quod licet inter ea, quae sunt infinita, nequeat dari excessus secundum illam rationem, in qua infinitatem important ; potest tamen dari excessus secundum aliam rationem, quae non dicit infinitatem. In actibus autem Christi Domini duplex valor meritorius distinguendus est : alius moralis per ordinem ad regulas morum, qui desumitur ab objecto, et aliis principiis moralitatis : qui valor finitus est, sicut talia principia, et earum influxus. Alter autem est valor moralis per ordinem ad prudentem aestimationem, attendentem ad dignitatem suppositi divini operantis, et significantis opera : qui valor infinitus est, juxta dignitatem scilicet suppositi. Unde si comparemus actum charitatis, et actum humilitatis in Christo quantum ad primum valorem, inaequales sunt : quia valores hujusmodi finiti sunt, et unus major alio juxta objectorum inaequalitatem : et id ad summum evincit probatio, ut constat ex ejus discursu. Sed si conferamus predictos actus quantum ad secundum valorem, personalem videlicet, et desump-

tum a dignitate suppositi ; idem est in omnibus valor, sicut et suppositi dignitas : unde actus charitatis secundum hanc rationem non habet majorem valorem, quam actus humilitatis, vel quivis alius ex objecto, et secundum speciem inferior. Si autem fiat comparatio inter unum et alterum actum quantum ad utrumque valorem complexive acceptum ; dicendum est, quod sint ejusdem valoris intensive, quamvis actus charitatis sit extensive majoris valoris propter illum scilicet excessum, quem habet ex objecto. Et quamvis unum infinitum nequeat esse majus alio intensive ; bene extensive : sicut Deus homo est majus extensive, quam solus Deus. Ex quibus ad confirmationem facile constat solutio : solum enim probat valorem moralem desumptum per ordinem ad regulas morum esse in operationibus Christi finitum, sicut et bonitatem moralem ; quod facile concedimus. Sed praeter hunc valorem adest alius desumptus ex infinita dignitate personae operantis : qui valor est simpliciter infinitus in ordine ad prudentem aestimationem : quippe infinite appretiabile est quod persona infinitae dignitatis se humiliaverit, et tam Deo secundum se, quam creaturis propter Deum se subditum dederit.

15. Sed instabis : nam si quaelibet operatio Christi habuit valorem meritorium simpliciter infinitum, ut affirmamus ; sequitur Christum per primam operationem in primo conceptionis momento elicitar meruisse omnia, et quaelibet præmia : quippe opus continens valorem moralem simpliciter infinitum quolibet præmium possibile promeretur : consequens est absurdum ; ergo dici non delbet, quod quaelibet operatio Christi habuerit valorem simpliciter infinitum. Probatur minor : nam si Christus per primam operationem meruit omnia præmia possibilia ; sequitur non meruisse nostram redemptions per suam passionem, et mortem ; siquidem supponeretur jam debita ex priori merito : tum quod frustra laboraverit eliciendo alias operationes : haec autem sunt adeo falsa, ut majori confutatione non egeant.

Respondetur conformiter ad doctrinam supra traditam num. 3 et 6, quod meritum duplice considerari potest, nempe vel in actu primo, et quantum ad sufficientiam, quam habet per valorem, sive condignitatem cum præmio : vel in actu secundo, et quantum ad efficaciam, quae supra valorem,

rem, sive condignitatem operis addit directionem, sive applicationem ad determinatum præmium, supposita conventione cum præmiante. Unde fieri valet, quod opus meritorum in actu primo, ob adæquationem in valore cum illo, ipsum non mereatur in actu secundo ob defectum vel promissionis ex parte præmiantis, vel directionis, sive applicatione ex parte merentis. Quo supposito diluitur replica distinguendo majorem, sive sequelam, illamque admittendo quantum ad sufficientiam : meruit enim Christus per primam operationem quantum ad sufficientiam, sive quantum erat ex parte condignitatis, et valoris operis, omne præmium possibile; cum talis operatio fuerit dignitatis simpliciter infinitæ. Sed neganda est major quantum ad efficaciam, et loquendo de merito exercite, sive in actu secundo : nam Christus noluit talem operationem seorsim ab aliis applicare pro quolibet præmio; sed voluit potius, quod tam ipsa, quam aliae ab eo elicite consummarentur per suam passionem, et mortem, et quod ita conjunctæ, et unitæ, ac determinatæ concurrerent exercite ad properendum nostram salutem, et alia præmia. Sicut etiam pro nobis exercite satisfecit non per unum actum, ut potuit; sed per plurimos, et præsertim per passionem. Id enim consultius judicavit, tum ut ostenderet ardentissimum erga nos amorem in exolvendo superabundantissimum nostræ redēptionis præmium : tum ut nobis plura præberet exempla, quibus ad virtutis studium provocaremur. Probationes autem minoris, quatenus traditæ responsioni opponi possent, nullam vim habent : quia licet prænia fuerint Christo debita quantum ad sufficientiam ex vi primæ operationis; non tamen quoad efficaciam, quæ modo dicto dependentiam habuit a libera ipsius applicatione : nec superfluum fuit opera repeteret, sed congruentissimum ob fines jam assignatos. Recolantur etiam, due diximus disp. 1, num. 160 et 198. Et plura addeamus dub. 3.

16. Arguitur quarto : nam si opera Christi fuissent valoris meritorii simpliciter infiniti, habuissent condignitatem ad præmium simpliciter infinitum : quippe condignitas operis meritorii non est aliud, quam habitudo per modum juris ad præmium; quare quod condignitas sit tanta, vel tanta, juxta quantitatem præmii regulandum est : sed Christi opera non habuerunt condignitatem ad præmium infinitum

simpliciter : ergo opera Christi non fuerunt valoris simpliciter infiniti. Probatur minor : quia nequit dari condignitas ad præmium simpliciter infinitum, nisi hujusmodi præmium infinitum simpliciter sit possibile ; siquidem intelligi non valet habitudo per modum juris ad rem absolute repugnantem : sed non est possibile præmium simpliciter infinitum, utputa infinita gratia, aut gloria : ergo opera Christi non habuerunt condignitatem ad præmium simpliciter infinitum.

Respondetur, quod ex infinitate valoris Diluitur.
operum Christi solum sequitur, quod habuerint condignitatem in actu primo ad merendum quodlibet præmium possibile, sive istud sit infinitum, sive finitum : nam ut supra diximus, meritum in actu secundo, et per modum juris ad rem debitam addit supra valorem conventionem inter partes, id est, promissionem ex parte præmiantis, et directionem, sive applicationem ex parte merentis. Quare ex eo, quod opus meritorium habeat valorem simpliciter infinitum ; non sequitur, quod mereatur actu, faciatque exercite sibi debitum præmium infinitum simpliciter ; sed tantum infertur, quod habeat condignitatem ad illud, possitque ipsum mereri. Porro ut hujusmodi condignitatem habeat, non requiritur, quod sit possibile infinitum simpliciter in actu, et cathegoretice ; sed satis est, quod respiciat infinitum syncathegoretice, sive in potentia. nam meritum, quod per id, quod actu importat, habet condignitatem ad majus, et majus præmium sine termino usque in infinitum (licet nullum præmium sit infinitum in actu), nequit non habere valorem meritorium simpliciter, et in actu infinitum. Sicut licet nulla creatura sit possibilis infinita in actu, tamen virtus active habens vim producendi creaturas perfectiores, et perfectiores sine termino debet esse simpliciter infinita, estque ipsa Dei omnipotencia. Unde argumentum propositum sufficienter diluitur distinguendo in adhibito sensu præmissas, et negando absolute consequentiam. Et ad minoris probationem, quatenus huic doctrinæ opponi potest respondetur, quod licet non sit possibile præmium infinitum in actu, et cathegoretice, est tamen possibile præmium infinitum syncathegoretice, et in potentia, sive majus, et majus sine termino : et meritum habens sufficientem valorem ad properendum præmium prædicto modo infinitum debet habere infinitum valorem in

actu : sicut exemplo virtutis productivæ omnium creaturarum declaratur. Unde meritum Christi, quod importavit hujusmodi condignitatem, habuit valorem infinitum simpliciter, sive in actu.

Sed juxta doctrinam supra traditam a num. 8 facilius, et evidentius dissolvitur argumentum omittendo majorem, et negando minorem. Ad cujus probationem iterum neganda est minor : quia jam assignavimus aliqua præmia simpliciter infinita, quæ Christus non solum potuit mereri, sed de facto meruit, nempe non esse offensæ gravis, suam resurrectionem, et alia bona, quæ ut retribuenda ex rigorosa justitia important infinitatem in esse termini, et præmii. Modo autem ad limus, quod quidquid sit de facto, dubitari non debet, quod sit possibile præmium aliquod simpliciter infinitum : hujusmodi namque foret incarnatio Patris, que non repugnat. Quod præmium potuit Christus de digno promereri, si ad illud sua merita drigeret, supposita promissione ex parte Dei.

**Occurritur
objectione.** Nec momenti erit, si opponas de ratione meriti simpliciter infiniti esse, quod nullo præmio exhauriatur; sed quolibet adhibito inexhaustum perseveret : atqui meritum Christi exhauriretur per incarnationem Patris, si hæc retribueretur per modum præmii; siquidem præmium hujusmodi est ejusdem æstimabilitatis cum merito Christi : ergo dici non valet, quod Christi meritum sit simpliciter infinitum. Id, inquam, minime refert : quia licet meritum infinitum exhauriri nequeat per ullum præmium finitum ; nullum tamen est inconveniens, sed potius congruit, quod exhauriatur per præmium simpliciter infinitum, et sibi adæquatum : quinimo hæc ipsa cum præmio infinito adæquatio manifestat meritum esse simpliciter infinitum. Potestque id convenienter declarari exemplo potentiae generativa Patris æterni, quæ infinita simpliciter est : et nihilominus exhauritur per unicum ad intra generationem Filii ; quia Filius, qui est terminus talis potentiae est simpliciter infinitus, eique adæquatus. Et si ulterius opponatur inde fieri, quod meritum Christi non posset ad promerendum de digno alia præmia se extendere ; dicendum erit id non apparere inconveniens supposito, quod meruerit præmium simpliciter infinitum, et nulla ratione se inferius. Sed absolute negamus sequelam : nam eo ipso, quod meritum Christi posset de digno mereri præmium illud simpliciter

infinitum, cum quo habet intensivam adæquationem, pariter posset se extendere ad omnia alia bona inferiora sub tali præmio contenta. Sicut potentia generativa Patris, quæ realiter est ipsa Dei omnipotentia, exhaustur quidem intensive per productiōnem Filii infiniti ad intra : et tamen ex hoc minime impeditur, quod possit ad creaturas se extendere. Et hæc dicimus, licet fingatur hypothesis, quod Christus nullum haberet nisi unicum actum meritorium. Si namque plures habeat, ut habuit re ipsa ; posset per unum mereri incarnationem Patris ut præmium tali operi adæquatum : sed posset per alios actus alia præmia promereri, ut satis ex se liquet, et supra diximus num. 9. Per quod facile præcinduntur plures replicæ apud Godoi disp. cit. num. 47, quas propterea omittendas duximus.

DUBIUM II.

Quibus actibus Christus meruerit?

Suppositæ jam doctrinæ, quæ in genere Christum habuisse meritum tradidimus, succidunt magis speciales difficultates, nempe quibus actionibus, quo tempore, quibus subjectis, et quæ præmia meruerit : de quibus eodem ordine agendum erit. Unde a prima incipiendo.

§ I.

Unicus. Explicatur vera, et communior doctrina.

17. Dicendum est Christum meruisse per omnes, et singulos actus formaliter liberos. Hanc assertionem supponunt potius quam probent Theologi : quare illos specialiter non referimus. Pro legitima autem ejus intelligentia observandum est, quod sicut voluntarium dicitur dupliciter, nempe vel formaliter, quod est ab intrinseco cum cognitione ; vel objective, aut terminative, quod denominatur volitum, aut terminans habitudinem voluntarii : sic etiam liberum (quod contrahit communem rationem voluntarii) dicitur dupliciter, nempe formaliter, et intrinsece, quod scilicet procedit a principio intrinseco indifferenti, sive habente potestatem ad oppositum : et materialiter, atque extrinsece, quod est materia, terminus, vel objectum, circa quæ versatur actus formaliter liber, vel

vel illa imperat, eaque subinde libera extrinsece aut terminative denominat. Quæ autem potentiae sint capaces eliciendi actus formaliter, atque intrinsece liberos, et consequenter participandi intrinsece in propriis operationibus bonitatem, et malitiam morales, ac subinde rationes meriti, et demeriti, quæ ad illas consequuntur: quæ ut potentiae sint prædictorum effectuum incapaces, solumque dicantur habere actus liberos morales, et meritorios, ac demeritoris tantum denominative, et extrinsece, aut materialiter, sive per modum objecti, alibi a nobis explicatum est, et præcipue tract. 10, disp. 2, dub. 4 et tract. 13, disp. 10, dub. 1. Modo satis sit ex ibidem dictis constituere potentias capaces eliciendi actus intrinsece liberos, et morales esse voluntatem, et omnes potentias, quæ dominio voluntatis non solum in applicatione materiae, sed etiam in eliciendo operationes circa materiam jam applicatam subduntur, ut sunt intellectus, appetitus sensitivus, ex sensibus internis imaginativa, cogitativa, et memoria. Potentias vero incapaces eliciendi actus intrinsece liberos, et morales esse omnes illas, quæ non subduntur dominio voluntatis in propriis operationibus, sed ad summum in applicatione materiae: quia applicatione hac sive libera, sive necessario facta, et supposita, ipsæ sunt ex sua natura ita determinatae ad agendum, quod voluntas non potest earum operationes impedire. Et ita se habent omnes vires, seu facultates partis vegetativæ, ut nutritiva, augmentativa, et alia, et similiter omnes sensus externi, et a fortiori potentiae, si quæ inveniuntur in membris externis. Quare nec in istis, nec in illis facultatibus, et sensibus inveniuntur intrinsece, et formaliter libertas, bonitas, malitia, meritum, et demeritum; sed actus in eis reperti dicuntur liberi, boni, vel mali, meritorii, aut demeritorii, vel solum extrinsece, quatenus sunt materia volita; vel solum in causa, quatenus supponunt liberam aliquam materiae applicationem. Pro cuius doctrinae perfectiori intelligentia recolendi sunt loci allegati, et præsertim ultimus in 1 et 2, concl. per totum § 2.

Ex his vero facile intelligitur, quid in assertionem significemus per actus formaliter liberos, eos videlicet, qui fiunt a supposito cum potestate proxima eos non eliciendi; aut qui in se ipsis subduntur voluntatis dominio; sive tales actus reci-

piantur immediate in voluntate, sive in aliis potentia. Et in hoc sensu probatur conclusio: nam Christus meruit per omnes actus, qui habuerunt cunctas conditiones ad meritum requisitas; his namque suppositis, nulla est ratio, quare negemus Christum per tales actus meruisse, ut satis constat ex supra dictis a num. 1, sed omnes actus formaliter liberi habuerunt in Christo cunctas conditiones ad meritum requisitas: ergo Christus meruit per omnes actus formaliter liberos. Probatur minor: quia omnes actus formaliter liberi in Christo fuerunt moraliter boni: nullum quippe elicuit actum moraliter malum, aut indifferentem in individuo, ut constat ex dictis disp. 25 per totam, et specialiter dub. 2, adjunctis etiam, quæ tradidimus tract. 11, disp. 7, dub. 1; sed supposita hujusmodi bonitate morali, sive condignitate, certum est adfuisse etiam in Christo omnes alias meriti conditiones, utputa statum viatoris, et pactum, sive conventionem, et similia, ut probatum reliquimus dub. præced. a num. 1; ergo omnes actus formaliter liberi habuerunt in Christo cunctas conditiones, quæ ad meritum requiruntur.

18. Hinc infertur *primo* Christum meruisse per omnes actus virtutum supernaturalium. Ita supponunt Theologi, et est res certissima, ut notavit Suarez disp. 39, sect. 3, concl. 3. Et ratio est: quia omnes actus virtutum supernaturalium sunt formaliter liberi, et participant intrinsecam bonitatem: ergo si omnes actus formaliter liberi fuerunt meritorii in Christo; sequitur Christum meruisse per omnes actus supernaturalium virtutum. Nec aliquis momenti erit, si dicatur Christum operatum semper fuisse ex perfectissimo motivo, quod est proprium charitatis: non ergo elicuit actus aliarum virtutum, operando juxta illorum motiva. Nam respondet nos modo non determinare, quas virtutes habuerit Christus, vel quarum virtutum actus elicuerit: id enim fecimus disp. 34. Sed ait: manus omnes actus virtutum supernaturalium, quos elicuit, fuisse meritorios: quod satis convincitur ex præmisso fundamento. Addendum tamen est objectionem esse levissimam: quia optime cohæret, quod Christus operatus semper fuerit ex perfectissimo charitatis motivo, et quod nihilominus elicuerit actus formales aliarum virtutum: nam ipsa charitas potuit harum actus imperare: qui proinde

Corolla-
rium
primum.

habuerunt et rectitudinem propriæ lineaæ a virtute eliciente, et rectitudinem de linea charitatis ex virtute imperante, et juxta motivum illius.

Infertur secundo Christum meruisse per omnes actus virtutum naturalium, sive acquisitarum. Et ratio jam assignata est quoniam tales actus sunt formaliter liberi, et habent intrinsecam bonitatem: quod, suppositis aliis conditionibus in Christo concurrentibus, ad meritum sufficit. Et quamvis prædicti actus (tacitam objectionem præoccupamus), fuerint secundum entitatem, et quoad speciem naturales, ac perinde secundum ista capita improportionati ad supernaturale præmium; nihilominus ex gratia, et charitate participant supernaturalem modum, quo attigerunt Deum supernaturalem finem et consecuti sunt proportionem in ordine ad præmium supernaturale, juxta generalem doctrinam a nobis traditam tract. 16, disp. 4, dub. 5 et 6, ubi universaliter statuimus hominem constitutum in gratia per omnes actus vel supernaturales vel naturales moraliter honestos mereri de condigno vitam æternam. Quæ doctrina a fortiori applicanda est Christo Domino, qui non solum habuit plenitudinem gratiæ accidentalis, sed fuit etiam infinite sanctus sanctitate substanciali, ut ostendimus disp. 12, dub. 1. Utrum autem Christus posset mereri de condigno supernaturalia præmia casu, quo non habet gratiam, aut saltem auxilia supernaturalis ordinis, diximus disp. 13, dub. 4, § 3, ubi partem eligimus negativam: non quia actus naturales moraliter boni non haberent in Christo infinitum valorem juxta dignitatem personæ operantis; sed quia non possent absque illis principiis ordinari ad supernaturalem finem, nec dirigi ad promerendum supernaturale præmium, ut ibi ex professo declaravimus.

19. Infertur tertio Christum meruisse per amorem charitatis, quo Deum ultimum finem supernaturalem in se dilexit. Circa hanc veritatem, quam ita resolutorie, et per modum corollarii proponimus, mirum est, quanta in hoc loco dicant Auctores. Sed ea prolixitate in hac parte non indigemus: nam cum rei difficultas inde proveniat, quod prædictus actus in Christo non videatur esse liber; fuisse autem liberum ostendimus disp. præced. dub. 3, § 2, cum seq. opus non habemus immorari circa præsentem resolutionem. Quæ proinde breviter suadetur: quia omnis ac-

tus liber Christi fuit meritorius, ut statuimus num. 17; sed prædictus amor in Christo fuit liber, ut ostendimus loco cit. ergo prædictus amor in Christo fuit meritorius. Et profecto nemo dubitavit, aut dubitat de merito talis actus, qui perfectissimus, et honestissimus est, si semel salvetur ejus libertas, quam eo loco asseruimus.

Infertur quarto omnes actus Christo præceptos fuisse meritorios. Non minus circa hanc veritatem, quam circa præcedentem solent Auctores in præsentia altercari, et in longas disputationes se effundere: quia non facile salvare, atque exponere queunt prædictorum actuum libertatem, sed huic studio jam operam adhibuimus disp. præced. ubi statuimus Christum fuisse liberum in observando præcepta. Unde hoc consecutarium breviter suadetur: nam Christus meruit per omnem actum liberum: et Christus libere elicuit actus sibi præceptos: meruit ergo per tales actus. Accedit Christum meruisse per omnes virtutum actus, ut diximus num. præced.: nullus autem actus fuit Christo præceptus, qui non fuerit actus virtutis. Argumenta vero, quæ huic, et præcedenti corollario opponi queunt, et sunt nec pauca, nec facilia, dissolvimus locis relatis: communis namque illorum vis in eo posita est, quod Christus non videtur habuisse libertatem (quæ essentialiter ad meritum desideratur), vel in amendo Deum clare a se visum, vel in exequendo præcepta sibi imposita, quibus inobedire non valuit. Sed cum oppositum ostenderimus, et hic supponamus; non est, cur circa ista moremur.

20. Ex præmissa etiam doctrina satis consequenter, et palam inferri videtur, quod Christus non meruerit per actus partis vegetativæ, ut sunt nutritio: nec per actus sensuum externorum, ut sunt visio, auditio, dolor, et alii; nec a fortiori per actus, aut motus sibi convenientes ratione qualitatum elementiarum, ut ferri deorsum ratione gravitatis; nec denique per omnes illos actus, qui in nobis ex naturali necessitate a generatione contingunt ut motus cordis, pulsatio arteriarum, et similes. Et ratio videtur manifesta: quoniam ad meritum requiritur libertas: atqui prædicti actus non elicuntur libere, sed necessario, ut satis constat ex dictis num. 17, et hac ratione omnes theologi negant tales actus esse capaces bonitatis, aut malitiae intrinsecæ solumque in eo admittunt libertatem denominativam, vel in causa, ut

ut statuimus locis ibidem relatis : ergo Christus non meruit formaliter per hujusmodi actus, seu motus, quamvis potuerint esse obiectum, aut materia circa quam meriti Christi, sicut fuerunt plura alia ipsi simpliciter extrinseca. *Præterea*, Christus debuit fratribus assimilari, præsertim in his, quæ pertinent ad conditionem humanae naturæ, ut sumitur ex doctrina Apost. ad Hebrae. 2, et sæpiissime a nobis in hoc tract. tanquam solidum principium assumptum est : sed ad conditionem humanae naturæ pertinet, quod nutritio, augmentatio, valetudo, motus cordis, et similia fiant ex naturali necessitate, et absque libertate, sive potestate ad oppositum : unde omnia prædicta in solum Deum, aut etiam in generantem reducuntur : ergo dicendum est, quod eodem modo se habuerint in Christo. *Denique*, quia si Christus meruisset per hujusmodi actus, pariter meruisset per actus, quibus operabatur miracula tanquam instrumentum Dei : consequens est falsum : ergo et antecedens. Probatur minor : nam Christus non meruit ut influens per naturam divinam, sed ut influens per naturam humanam : atqui actus, quibus operabatur miracula potius erant operationes naturæ divinæ, quam humanæ : ergo Christus non meruit per actus, quibus operabatur miracula. Hæc, et alia possunt expendi pro hoc dicendi modo, quæ illum faciunt valde probabilem. Et ita sentiunt Altisiodorensis lib. 3. Summæ, tract. 1, cap. 7. Godoi disp. 39, num. 238, et alii.

Sed oppositam sententiam tuentur graves alii Theologi non inferioris auctoritatis, Medina quest. 18, art. 3, concl. 3. Alvarez disp. 47, Nazarius in hac quæst. art. 3, controv. unica in 4 parte, et alii, quibus aperte suffragatur Joan. a S. Thom. disp. 17, art. 1. Et quia hæc pars nobis videtur doctrinæ D. Thom. magis conformis, et aliunde plus confert ad dignitatem Christi Domini, illi subscribimus. Fundamentum autem ejus præcipuum desumitur ex doctrina D. Thom. in præs. art. 2 et supra quæst. 13, art. 3, potestque ad hanc formam reduci : quoniام omnis actus formaliter liber fuit in Christo meritorius : sed omnes prædicti actus fuerunt in Christo formaliter liberi : ergo omnes tales actus fuerunt in Christo meritorii. Probatur major : quia ille actus est supposito formaliter liber quem suppositum elicit cum potestate omittendi illum : quippe libertas indiffe-

rentiae non in alio consistit, quam in modo operandi cum hujusmodi potestate : sed Christus ita occurrit ad omnes prædictos actus, quod simul habuerit potestatem illos absolute omittendi : ergo omnes prædicti actus fuerunt in Christo, et respectu Christi formaliter liberi. Minor hujus secundi syllogismi, in qua poterat esse difficultas, ostenditur : quia Christus habuit potestatem suspendendi omnes prædictas operationes : ergo illas ita elicuit, quod habuerit simul potestatem eas omittendi. Unde D. Thom. loco cit. ex quæst. 13, inquit : *D. Thom.* *Alio modo potest considerari anima Christi secundum quod est instrumentum unitum Verbo Dei in persona. Et subdebatur ejus potestati totaliter omnis dispositio proprii corporis.* Recolantur supra disp. 23, dub. 7, num. 82, ubi ostendimus Christum non semel proprium corpus a propria, et connaturali dispositione immutasse : unde manifeste concluditur, quod habuerit potestatem illud immutandi impediendo, aut suspendingo naturales ejus operationes. Confirmatur : quia omnis actus deliberatus est liber, et capax meriti, aut demeriti : sed omnes actus relati fuerunt deliberati Christi : ergo omnes hujusmodi actus in Christo fuerunt liberi, et capaces meriti : quo supposito nulla est ratio, ut per illos non meruerit. Cætera constant. Et minor probatur : quia omnes hujusmodi actus ex una parte subdebantur dominio voluntatis Christi, ut proxime vidimus : et ex alia fuerunt a Christo præcogniti per scientiam infusam, et prævoliti per voluntatem : quo nil amplius desiderari videtur, ut fuerint actus deliberati. Unde D. Thom. in hac *D. Thom.* quæst. art. 2, inquit : *In homine Jesu Christo nullus erat motus sensitivæ partis, qui non esset ordinatus a ratione. Ipsæ etiam operationes naturales, et corporales aliquatenus ad ejus voluntatem pertinebant, in quantum voluntatis ejus erat, ut caro ageret, et poteretur, quæ sunt sibi propria.* Et D. August. lib. 26, contra Faustum cap. 8, inquit : *Homo plerumque irascitur, etsi nolit; contristatur, etsi nolit; dormit, etsi nolit; esurit, et silit etsi nolit. Ille autem (nempe Christus) omnia ista habuit, quia voluit.* Et eadem ratione non haberet, si nollet. Omnes itaque prædictæ operationes fuerunt deliberatae, sive supponentes iudicium, et liberam voluntatis applicationem.

21. Nec satisfacit, si huic argumento Adversariorum solutio.

indifferentiam, sive potestatem non elicendi : potentiae autem elicitivae operationum, de quibus agimus, nullam habuerunt hujusmodi indifferentiam, aut potestatem, ut liquet in nutritiva, quæ circa alimen-tum sibi applicatum agit ex necessitate naturæ : unde quod Christus aliunde ha-buerit potestatem cohibendi, aut suspendendi prædictas operationes, minime evin-cit, quod tales operationes fuerint forma-liter liberae, sed ad summum, quod fuerint volitæ. Eo vel maxime, quod potestas, quam voluntas Christi habuit ad cohibendum hu-jusmodi operationes solum competebat ipsi, ut erat instrumentum Verbi : id vero mi-nime potuit sufficere, ut esset principium liberum, aut libere influens. Quoniam con-ceptus agentis liberi est proprius agentis principalis se moventis per consilium, et deliberationem rationis : instrumentum vero non se movet, sed movetur potius, et applicatur ab alio.

Confuta-

tur. Id, inquam, non satisfacit, sed everti-tur : nam quod ad libertatem formalem operationis non requiritur indifferentia, vel dominium in ipsa potentia eliciente, sed sufficiat in supposito operante, et habente indifferentiam, aut dominium per poten-tiam, aliam, liquet in appetitu sensitivo, qui non habet indifferentiam, nec domini-um supra suas operationes, cum non dirigatur immediate per cognitionem ap-prehendentem rationes universales : et nihilominus elicit operationes formaliter li-beras, capacesque meriti, vel demeriti, ut satis constat ex eo, quod talis appeti-tus est subjectum aliquarum virtutum, ut docent communiter Thomistæ, et plu-res alii Theologi, et ostendimus tract. 12, disp. 12, dub. 2, et disp. 3, dub. 2. Ratio autem est, quam assignavimus tract. 13, disp. 10, dub. 3 fere per totum, et præci-pue num. 99, quoniam ut operatio sit for-maliter libera, sufficit, quod procedat a supposito potente illam non elicere, sive habentem indifferentiam, et dominium ad non eliciendum illam : nec amplius ad agendum cum libertate indifferentiae re-quiritur, ut ex communi modo concipiendi : sed eo ipso, quod appetitus subji-ciatur voluntati habenti indifferentiam, et dominium ad impediendum motum appeti-tus; talis motus, sive operatio procedit a supposito potente non agere, et habente indifferentiam, sive dominium ad impe-diendum operationem appetitus : ergo hu-jusmodi operatio est formaliter libera.

licet indifferentia, et dominium non sin-in potentia appetitus, sed in voluntate ; Unde magis firmatur nostra resolutio, et diruitur adhibita responsio : nam ideo operatio appetitus sensitivi potest esse for-maliter libera, et capax meriti, vel demeriti; quia procedit a principio proximo, quod licet non sit indifferentia, nec habeat dominium, subditur tamen voluntati, et parti superiori habentibus indifferentiam, atque dominium, et toti supposito potenti non elicere talem operationem : sed nutritio, augmentatio, motus cordis, gravitas, et alia hujusmodi in Christo, licet non processerint a principio proxime elicitivo habente indifferentiam, et dominium, pro-cesserunt tamen a tali principio, quod erat subditum humanae Christi voluntati ha-benti indifferentiam, atque dominium, et potenti absolute impedire tales operatio-nes, aut motus : ergo omnes hujusmodi operationes, et motus habuerunt in Christo intrinsecam, et formalem libertatem, quæ in alio sita non est. quam in habitudine ope rationis ad hujusmodi principium. Quod vero in hac evasione additur de concursu per modum instrumenti, nihil refert : quia licet humanitas Christi habuerit prædic-tam potestatem per modum instrumenti, nihilominus non fuit instrumentum inanimatum, aut sine libertate agens; sed movebatur a Verbo juxta naturam suam, et ad agendum secundum modum pro-prium, nempe cum consilio, et delibera-tione rationis, ut magis significavit ipse Do-minus, quando Matth. 8, leproso dicenti : Domine, si vis, potes me mundare, respon-dit : Volo, mundare : in quibus virtus, et potestas instrumentaria simul cum deli-beratione, atque libertate conjungitur. Et ex opposito fieret nullam operationem mi-raculosam fuisse in Christo liberam, aut meritoriam : quod est omnino falsum.

22. Sed instabis ex Godoi disp. cit. num. 241 ; nam quod Christus habuerit potestatem cohibendi, aut impediendi ope rationes supra relatas : minime sufficit, ut prædictæ operationes sint liberae, et in ipsius voluntatem tanquam in principium liberum reducantur : ergo ex prædicta po-testate, quam Christus habuit supra suum corpus, et omnes ejus operationes, non recte colligimus operationes potentiarum mere naturalium fuisse formaliter liberas, et meritorias. Probatur antecedens : quo-niam ut aliquis effectus alicui tribuatur, non sufficit potestas ad impediendum talem effectum,

Objec-tio
Godoi.

effectum, sed insuper requiritur obligatio impediendi ipsum, ut docent satis communiter Theologi cum D. Thom. 1, 2, quæst. 6, art. 3. Et hæc ratione licet Deus habeat potentiam ad impediendum peccata; quia tamen ad id non tenetur; propterea peccata ipsi non attribuuntur tanquam effectus. Et contra vero subversio navis attribuitur gubernatori negligenti: quia potuit vitare naufragium, et ad id tenebatur ex officio. Constat autem, quod licet Christus habuerit potestatem impediendi, aut suspendendi operationes potentiarum suarum mere naturalium; nihilominus ad id non obligabatur. Ergo quod Christus habuerit talem potestatem, minime probat, quod prædictæ operationes ad ipsum tanquam ad principium liberum in earum eliciencia reducantur.

Respondeatur negando antecedens: oppositum enim satis constat ex hactenus dictis; et declaratur exemplo motuum appetitus, qui apud Adversarium possunt esse formaliter liberi; et innititur optimæ rationi: nam cum libertas actualis, et operationum propria non sit aliud, quam respectus ad principium indifferens, sive potens operari, et non operari, sufficit, quod operationes, de quibus agimus processerint a Christo potente illas impedire, ut formaliter liberae sint. Ad antecedentis autem probationem respondetur continere doctrinam aliunde veram, et a nobis traditam tract. 10, disp. 4, dub. 2, § 1, sed quæ materia non recte applicatur. Nam doctrina illa tenet in omissionibus, atque in effectibus positivis, qui ad omissiones consequuntur: nequit enim omissione esse voluntaria ex hoc præcise, quod detur potentia non omittendi, nisi adsit simul non omittendi obligatio. Et ratio est; quoniam ut omissione sit voluntaria, debet egredi a voluntate sicut a principio, et transire de esse meram negationem, quod prius, et semper habebat, ad esse privationem: id vero contingere nequit, nisi adsit debitum non omittendi, atque ideo obligatio operandi. Et hac ratione non vitare peccata in hominibus, et ipsum esse peccatorem Deo non attribuiatur: quia licet possit id vitare, non tamen ad id tenetur. Et ob oppositam rationem refertur in nauclerum omissiona gubernandi navim, et secuta inde submersio: quia non solum poterat id vitare, sed ad id ex officio obligabatur. Sed hæc doctrina locum non habet in effectibus positivis, qui immediate procedunt a supposito: nam indepen-

denter ab obligatione sunt vere effectus illius, et in ipsum revocantur sicut in causam, ut ex se liquet. Porro ut referantur tanquam in causam libere influentem, sufficit, quod procedant ab ipso ut potente illos cohibere, seu non operari: actus namque, ad quos concurrit suppositum potens non concurrere, libere procedunt, et sunt formaliter liberi; quidquid sit de obligatione operandi, aut non operandi. Idque satis declaratur exemplo motuum appetitus sensitivi, qui possunt esse formaliter liberi, licet non adsit obligatio illos cohibendi: quia procedunt realiter ad appetitum ut subiecto voluntati potenti eos impedire, sicut similem objectionem diluentes diximus tract. 13, disp. 10, dub. 2, num. 102. Quare cum actus, sive motus, de quibus agimus, vere processerint a Christo sicut a principio effectivo, et habente indifferentiam, et simul potestatem illos non eliciendi, sequitur, quod fuerint formaliter liberi, et subinde meritorii.

23. Motiva autem contraria num. 20 Rationes oppositæ convenerunt.

proposita non urgent. Ad primum enim respondetur concedendo majorem, et distinguendo minorem, quæ in nobis est vera, sed in Christo falsa ob doctrinam superiorius traditam; et negando absolute consequentiam. Quod enim omnes illi motus in nobis non sint liberi; provenit ex eo, quod non habemus dominium ad cohibendnm illos, supposita objectorum, aut materiæ applicatione. Sed Christus habuit potestatem: quare libere in eos influxit, potuitque per eos mereri. Ad secundum omittendo præmissas, negamus consequentiam: nam ad salvandum sufficienter similitudinem Christi cum fratribus, sufficit habuisse naturam, potentias, et operationes ejusdem rationis essentialis: sed non requiritur similitudo in omni modo se habendi ad operationes. Qua ratione licet nos naturaliter non intelligamus sine conversione ad phantasmata, nec intelligamus in primo animationis momento; nihilominus Christus habuit utrumque: et quamvis naturaliter patiamur motus indeliberatos; non tamen Christus, qui per altiora principia omnes proprii corporis, animæque motus et prævidit, et prævoluit: et denique etsi nos non habeamus dominium supra proprium corpus, et ejus operationes; Christus tamen illud habuit. Eadem itaque ratione licet operationes, de quibus agimus, non sint in nobis liberae, nec capaces meriti, aut demeriti; nihilominus in Christo

mat libertatem, quam meritum participarunt. Ad tertium negamus minorem. Ad cujus probationem constat ex dictis num. 20, quod Christus, aut Christi voluntas fuit instrumentum divinitatis non utcumque, sed sub divina motione se agens, et applicans ex propria deliberatione: quare simul influxit libere, et instrumen-taliter.

Occurritur **objectioni.** Et si opponas sequi ex premissa doctrina Christum fuisse liberum in elicendo visionem beatam, et amorem ad illam consecutum; quia potuit prædictos actus suspendere ut instrumentum divinæ virtutis: respondebimus negando sequelam, ut jam supra observavimus in not. ad art. 2. Et ratio est: quoniam circa visionem beatam, et amorem Dei, qui ad eam sequitur, non datur aliqua in differentia objectiva, quæ est prima radix libertatis in agendo. Cum enim Deus sit summum bonum habens adæquationem cum inclinatione voluntatis; ubi clare in se videtur, nullam relinquit vel apparentiæ convenientiam, ob quam possit apprehendi, aut judicari expediens ipsum non videre, et amare. Quocirca Christus, sicut et alii beati, non habuit potestatem omittendi tales actus; sed eos prorsus necessario elicuit. Circa quod recoli possunt, quæ diximus disp. præced. dub. 3, § 3 et 4 et tract. 9, disp. 4, dub. unico. Et consequenter negandum est, quod Christus habuerit virtutem adhuc instrumentarium ad suspendendum prædictas operationes, et dominium supra ilias. Unde D. Thom. qui non semel docet Christum habuisse dominium in proprium corpus; illud nunquam extendit in ordine ad eas operationes. Permissio autem, quod Deus posset uti Christo, aut ejus voluntate tanquam instrumento physico in ordine ad illas impediendas, Christus, et ejus voluntas mere se habent tanquam instrumentum physicum; non autem influeret cum deliberatione, et consilio: quia visio Dei ab intrinseco determinat videntem, ne judicare possit convenientem ejus omissionem, sive carentiam: et implicitorum est, quod possessio, et fruitio ultimi finis, ac summi boni apprehendatur non conveniens ab ipso possidente, et fruente.

DUBIUM III.

Quo tempore meruerit Christus?

Post notitiam actuum, quibus Christus

meruit, occurrit consideratio temporis, in quo meritum exercuit. Et supponimus ex supra dictis num. 2, et trac. 16, disp. 1, dub. 4, § 1, statum merendi esse statum viæ, quem Christus retinuit, quandiu habuit corpus mortale. Sed quia in duratione hujus status adest non levis latitudo; propterea videre oportet, quando Christus meruit, quando mereri incepit, et quando meritum consummavit: quod hoc loco determinare curabimus. Sed majoris claritatis gratia resolutionem per partes trademus proponendo hujusmodi meriti initium, continuationem, et terminum.

§ I.

Assignatur initium meriti in Christo.

24. Dicendum est primo Christum meruisse in primo suæ conceptionis instanti. Ita D. Thom. locis infra referendis, cui subscrubunt discipuli, Cajetan. Medina, Nazarius infra quæst. 34, art. 3 et in præs. art. 3, ubi Alvarez disp. 44. Cabrera disp. 3. Arauxo dub. 2. Cipullus dub. 4, et 6. Joan. a S. Thom. disp. 17, art. 6. Godoi disp. 47, § 1. Gonet disp. 21, art. 1, § 4, concl. 2. Labat disp. 7, dub. 1, in principio, N. Philippus disp. 9, dub. 2, et alii communiter. Idem etiam alii Theologi, Magister in 3, dist. 8, ubi Scotus quæst. unica, § *Est igitur.* Paludanus quæst. 1, art. 1. Richardus art. 1. Gabriel quæst. unica art. 2. Almainus quæst. 1. Carthusianus quæst. 2. Argentinas art. 3, concl. 2. Driedo lib. de capt. et redemp. tract. 2, cap. 2, part. 3, art. Lorca disp. 74. Suarez disp. 39, sect. 3. Vasquez disp. 75 et 76. Lugo disp. 27, sect. 4. Granados controv. 1, tract. 14, disp. 1. Aversa quæst. 19, sect. 4. Castillo disp. 14, quæst. 2, et alii plures.

Probatur primo auctoritate Scripturæ ad Hebræ. 10, ubi de Christo scribitur: *Ingradientis mundum dicit, hostiam, et oblationem noluisti: corpus autem aplasti mihi: holocausta pro peccato non tibi placuerunt.* Tunc dixi: *Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut faciam Deus voluntatem tuam.* In quo testimonio sermonem esse de oblatione, qua Christus se obtulit Patri ad opus nostræ salutis, facile omnes convenient. Porro talem oblationem fuisse meritoriam nemo est, qui dubitet; cum fuerit libera, et ex charitate orta: unde Apostolus subjunxit, *In qua voluntate sanctificati sumus*

Pri
concl
s' o
D.Thc
Cajet
nos
Medi
Naz
tius
Atvare
Cabre
Araux
Cipul
lus.
Jgma
S.Thom
Godoi
Gon
Labat
Puri
pus
Magis
tei.
Scotus
Richar
dos
Driedo
Lorca
Suarez
Vazque
Lugo.

Funda
mentu
ab aucto
ritate
Ad
Hebr. 10

sumus. Quod autem Christus hanc oblationem fecerit in primo suæ conceptionis momento, probatur dupliceiter. *Primo* quia Apostolus agit de Christo *ingrediente mundum*, ut evidenter liquet ex ejus verbis: Christum vero ingredi mundum solum verificatur cum proprietate de primo suæ animationis instanti: pro duratione enim antecedenti non dicitur *ingrediens*, sed jam *ingressus*. *Secundo* quia ly *tunc dixit* refertur ad *tunc*, in quo Deus adaptavit Christo corpus passibile in ordine ad opus redemptionis: sed illud *tunc* fuit primum instans, in quo Christus conceptus est in corpore passibili: in eo itaque Christus fecit sui oblationem. Unde sic arguitur: Christus meruit per illam, quam sui corporis oblationem fecit: sed illam fecit in primo conceptionis momento: ergo meruit in illo instanti.

Nec alicujus ponderis habenda est evasio Vasquii, qua vim allegati testimonii diu-
ni
nere voluit dicendo nullum Patrum ea
verba in prædicto sensu accepisse præter
D. Thomam. Id, inquam, penitus rejici
debet. Tum quia licet res ita se haberet; sufficienter auctoritatē prædictæ exposi
tioni conciliaret D. Thomas: quem pro
pluribus esse ostendimus in orat. exhorta
toria totius Cursus, et tract. 14, disp. 1,
cap. 7, § 2. Tum etiam quia illud argu
mentum Vasquii est mere negativum, et
nihil probans: nam cum divina Scriptura
in eodem loco queat habere duos, tres,
et plures sensus litterales, ut post alios
recte probat ex nostris Antonius a matre
Dei in Isagoge, prælud. 3, dub. 7, optime
fieri potuit, quod Angelicus Doctor (qui
asserente Clemente VIII in Epist. 1, ad
Neapolitanos data anno 1603, est *divinæ
voluntatis interpres*), post alios sensus a
Patribus traditos, et sibi non contrarios,
alium sensum ex prædicto testimonio legiti
time eruerit, et rationabiliter proposuerit,
ut liquido satis evincit solida, suavis, et
cohærens explicatio proxime adhibita. Tum
præterea, quia falsum est nullum Patrem
prædictum locum ita accepisse: sic enim
exposuerunt illum D. Anselmus, et The
ophylactus, quos docti alii recentiores im
itati sunt; ut Cornelius, Salmeron, Suarez,
et alii. Tum denique, quia nulla est ratio
deserendi prædictam expositionem, sed oc
currit potius, ut ipse Vasquez vel nolens
prosequatur: ipse namque non negat, nec
negare valet, quod licet prædicta verba non
significant primum momentum mathema

tice, aut metaphysice conceptionis Christi; denotent nihilominus principium vitæ Christi, et quod quam primo se Patri obtulerit ad opus redemptionis. Quid enim aliud denotant illa verba, *Ingrediens mundum*, nisi vel initium vitæ mortalis, vel durationem paulo post succedentem, quæ quia parum distans potest pro initio mora
liter computari? Si autem paulo post me
ruit, cur non et ipso animationis mo
mento; cum in eo etiam, consentiente Vazquo, habuerit usum liberii arbitrii? Hoc autem magis congruit proprietati illo
rum verborum, *Ingrediens mundum*, ut su
pra ponderavimus. Ergo cum verba divinæ Scripturæ debeat accipi cum omni pro
prietate, quam admittunt, ubi nullum sequitur inconveniens; merito D. Thomas, et plures Theologi illum imitati prædictum locum in sensu, quem intendimus, expo
suerunt, atque acceperunt.

25. Secundo probatur ratione D. Thom. *Ratio*
infra quæst. 34, ait. 2, quoniam Christus *D. Thom.*
meruit per omnem actum liberum: sed Christus in primo sue conceptionis mo
mento habuit actum liberum: ergo Christus meruit in primo suæ conceptionis instanti. Consequentia est evidens. Et major constat ex supra dictis num: 17. Minorem autem docet, et probat D. Tho. loco cit.
his verbis: *Dicendum, quod humanæ na
turæ, quam Christus assumpsit, convenit spiritalis perfectio, in qua non proficil, sed eam statim a principio habuit. Perfectio au
tem ultima non consistit in potentia, vel ha
bitu, sed in operatione: unde in 2 de Anima diecitur, quod operatio est actus secundus. Et ideo dicendum est, quod Christus in primo instanti suæ conceptionis habuit illam opera
tionem, quæ potest in instanti haberi. Talis autem est operatio intellectus, et voluntatis, in qua consistit usus liberi arbitrii. Subito enī, et in instanti perficitur operatio intel
lectus, et voluntatis, magis quam visio cor
poralis: eo quod intelligere, velle, et sentire non est motus, qui sit actus imperfecti (quod successiva perficitur) sed est actus jam per
fecti, ut dicitur in 3 de Anima. Et ideo dicendum est, quod Christus in primo instanti suæ conceptionis habuit usum liberi arbitrii. Hæc S. Doctor, quæ sunt adeo perspicua, ut majori explicatione non egeant. Recolit tamen possunt supra dicta disp. 17, num.
44 et 54, ubi statuimus Christum in primo suæ conceptionis momento habuisse scien
tiā beatam, et scientiam infusam, quæ ap
tissimæ sunt ad inducendum actum cog*

nitionis non successivæ, et qui potuerit esse perfectissimus usus liberi arbitrii. Addi etiam valet Angelum ob perfectionem suæ cognitionis habuisse usum liberi arbitrii in primo suæ creationis momento, et libertatem quoad exercitium : unde liberum Deum dilexit in eo momento, ut colligitur ex his, quæ tradit D. Tho. 1 p. quæst. 60, art. 5, et quæst. 62, art. 4, et diximus tract. 7, disp. 12, dub. 3. Cum ergo Christus in primo suæ conceptionis instanti habuerit cognitionem non minus perfectam, quam Angelus in primo suæ creationis momento; sequitur Christum in tali instanti habuisse perfectum usum liberi arbitrii.

Confirmatio. Confirmatur : nam Christus se disposuit ad recipiendum gratiam habitualem per modum liberi arbitrii : sed recepit gratiam habitualem in primo animationis momento : ergo in eodem momento elicit actum, quo se ad prædictam gratiam disposuit : ergo habuit in tali momento actum liberum, ac subinde meritorium. Utraque consequentia legitime deducitur ex præmissis. Majorem autem ex professo docuimus disp. 13, dub. 3, ubi statuimus Christum se ad gratiam habitualem disposuisse per actus proprios more adulorum : et minorem (quam unanimitate admittunt theologi), ostendimus in eadem disp. dub. 1, § 4. Totus vero

D.Thom. discursus est D. Thom. infra quæst. 34, art. 3, ubi nostram assertionem statuit, et probat his verbis : *Dicendum, quod Christus in primo instanti suæ conceptionis sanctificatus fuit per gratiam. Est autem duplex sanctificatio : una quidem adulorum, qui secundum proprium actum sanctificantur. Alia autem puerorum, qui non sanctificantur secundum proprium actum fidei, sed secundum fidem parentum, vel Ecclesiæ. Prima autem sanctificatio est perfectior, quam secunda : sicut actus est perfectior, quam habitus : et quod est per se, eo, quod est per aliud. Cum ergo sanctificatio Christi fuerit perfectissima (quia sic sanctificatus est, ut esset aliorum sanctificator), consequens est, quod ipse secundum proprium motum liberi arbitrii in Deum fuerit sanctificatus. Qui quidem motus liberi arbitrii est meritorius. Unde consequens est, quod in primo instanti suæ conceptionis Christus meruerit. Et quamvis his D. Thom. principiis possint aliquia opponi, illa tamen diluimus dub. 3, cit. § 2, ubi lector illa recolere poterit,*

26. Adhuc tamen objicies ex hoc dis-

cuso D. Thom. magis colligi contrarium : nam actus, qui disponit ad gratiam, nequit esse meritorius : ergo ex eo, quod Christus more adulorum se disposuerit ad gratiam, non sequitur talem actum fuisse meritorium, sed infertur contrarium. Antecedens suadetur : quia vel talis actus procedit a gratia sicut a principio, vel non ? Si eligitur hoc ultimum : sequitur talem actum meritorium non esse; siquidem una ex conditionibus meriti est, quod procedat a gratia. Si vero elatur primum; plane infertur non esse meritorium ipsius gratiæ; quia principium meriti non cadit sub merito : nec primæ gloriæ, quæ primæ gratiæ correspondet : nec denique augmenti gloriæ; alias talis actus mereretur augmentum primæ gratiæ ob mutuam correspondentiam inter gratiam, et gloriam.

Respondetur negando antecedens. Ad Solvit cuius probationem eligimus primam partem dilemmatis ob generalem doctrinam a nobis traditam tract. 15, disp. 3, dub. 4, quod actus ultimo disponentes ad gratiam sanctificantem procedunt ab ea sicut a principio effectivo. Et ad impugnationem hujus partis dicendum est prædictum actum mereri primam gloriam : quæ proinde per modum hæreditatis correspondet primæ gratiæ; sed per modum premii, sive coronæ correspondet illi actui : atque ideo debetur, et retribuitur ex duplice titulo. Quod non esse ullum inconveniens consistat in gloria corporis Christi, quæ debita fuit ex utroque illo titulo, ut infra num. 51, magis explicabimus. Desumiturque hæc responsio ex D. Thom. 1, 2, quæst. 112, D.Thom. art. 2, ad 1, ubi ait : *Dicendum, quod præparatio hominis ad gratiam habendam, quædam est simul cum ipsa infusione gratiæ. Et talis operatio est quidem meritoria, sed non gratiæ, quæ jam habetur; sed gloriæ, quæ nondum habetur.* Et 1 p. quæst. 63, art. 5 ad 4, agens de Angelis inquit : *Omnes in gratia creati in primo instanti meruerunt. Sed quidam eorum statim impedimentum præstiterunt, suæ beatitudinis meritum mortificantes. El ideo beatitudine, quam meruerunt, sunt privati. In quibus verbis aperte supponit Angelos non meruisse primam gratiam, in qua creati sunt : et tamen meruisse beatitudinem per actus scilicet, qui a gratia, in qua creati sunt, processerunt. Videantur, quæ diximus loco cit. ex tract. 15, num. 102, ubi hanc doctrinam magis explicuimus. Quæ tamen pro qualitate præsentis materiae minus necessaria*